
COPIA 

 
COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 

Provincia Varese 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N.  207  DEL  19/11/2010 

  
 
 
Oggetto :  PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE COMPETITIVITA’ (FESR) 2007 - 
                  2013 – ASSE IV – TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO NATU- 
                  RALE E CULTURALE.    CANDIDATURA DEL PROGRAMMA INTEGRATO 
                  D’AREA (PIA) DAL TITOLO “Dall’età del ferro”alla grande industrializzazione 
        di fine Ottocento : percorsi turistici tra archeologia e aree protette nei territori del 
         Parco del Ticino” ED APPROVAZIONE ACCORDO DI PARTENARIATO. 
 
 
L'anno 2010,  addì diciannove del mese di novembre alle ore  12.00, nella  Sede dell’Ente, 
convocata nei modi di legge si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori :    
 
Risultano : 
 
  Carica Cognome/nome      Presenti Assenti 
    
 Sindaco QUADRIO GIUSEPPINA PIERA SI  
 Vice Sindaco-Assessore MARSON TIZIANO SI  
 Assessore SARTI MARTA SI  
 Assessore DE FELICE ALESSANDRO    SI 
 Assessore     GRASSO MARCO CELESTINO   SI  
 Assessore COLELLA CATALDO  SI 
     Totale     nr. 4 2 
 
 
Assiste all’adunanza il  Segretario Comunale dr. ADOLFO D’AGATA il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Assume la presidenza GIUSEPPINA PIERA QUADRIO, nella sua qualità di Sindaco e constatata 
la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 
 
 
 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 207 del 19.11.2010 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 207 del 19.11.2010 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 207 del 19/11/2010 ad oggetto: PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE COMPETITIVITA' (FESR) 2007 - 2013 - ASSE IV - TUTELA E VALORIZZAZIONE 
DEL PATRIMONIO NATURALE E CULTURALE. CANDIDATURA DEL PROGRAMMA 
INTEGRATO D'AREA (PIA) DAL TITOLO "Dall’”età del ferro” alla grande industrializzazione di 
fine Ottocento: percorsi turistici tra archeologia e aree protette nei territori del Parco del Ticino” ED 
APPROVAZIONE ACCORDO DI PARTENARIATO. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamate: 
- la Deliberazione di Consiglio Provinciale P.V. n. 62 del 15.12.2009 relativa all’approvazione del Bilancio 

di Previsione anni 2010 - 2012 che comprende, tra l’altro il piano triennale OO.PP 2010 - 2012; 
- la Deliberazione di Giunta Provinciale P.V. n. 575 del 23.12.2009, immediatamente eseguibile, con la 

quale sono stati affidati ai Dirigenti i piani esecutivi di gestione – Bilancio 2010;  
Premesso che: 
• la Comunità Europea, per il sessennio di programmazione 2007 – 2013 della Politica di Coesione, ha 

destinato parte dei fondi FESR (Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, approvato con Regolamento CE 
n. 1080 del 5 luglio 2006) per supportare l’attuazione di nuovi interventi, a favore di uno sviluppo 
competitivo del territorio regionale; 

• la Regione Lombardia rientra nell’Obiettivo Competitività e Occupazione ed ha adottato il proprio 
Programma Operativo (POR) FESR per il periodo di programmazione 2007 – 2013; 

• il POR FESR di cui al punto precedente si struttura in cinque Assi prioritari (1. Innovazione ed economia 
della conoscenza, 2. Energia, 3. Mobilità Sostenibile, 4. Tutela e Valorizzazione del patrimonio naturale 
e culturale, 5. Assistenza tecnica), articolati in sotto misure di intervento; 

• con decreto n. 4390 del 27 aprile 2010 della DG Industria, PMI e Cooperazione, è stato approvato il 2° 
bando relativo all'Asse 4 Expo 2015 – Tutela e valorizzazione del patrimonio naturale e culturale, Linea 
di intervento 4.1.1.1 del PORL 2007-2013 "Promozione e diffusione di una fruizione sostenibile nel 
sistema delle aree protette e nelle aree della rete ecologica lombarda attraverso la tutela e la 
valorizzazione del patrimonio culturale e ambientale" e "Realizzazione e promozione di itinerari turistici 
per la fruizione sostenibile delle risorse culturali e ambientali", per la presentazione di Progetti Integrati 
d'Area (PIA), che abbiano una connotazione sovracomunale, la cui finalità sia identificata 
nell'integrazione tra la tutela e la valorizzazione del sistema delle risorse culturali e ambientali; 

• il predetto bando individua un elenco puntuale di aree selezionate come ammissibili (allegato A del 
bando regionale pubblicato sul 2° Supplemento Straordinario al n. 18 del 5 maggio 2010); 

• il bando è volto a finanziare progettualità di portata sovralocale, tramite la predisposizione e 
presentazione di Piani Integrati d’Area (PIA), realizzati in forma congiunta da un partenariato composto 
da almeno 5 soggetti, aventi le caratteristiche indicate nel medesimo bando, volti a favorire la tutela e la 
valorizzazione del sistema delle risorse culturali e ambientali, con la possibilità di creare condizioni per 
lo sviluppo imprenditoriale e la crescita economica. In particolare, i progetti sono mirati ad accrescere le 
potenzialità e la fruibilità turistica del territorio attraverso l’integrazione delle risorse storiche e culturali 
con il sistema dei valori e delle qualità ambientali di eccellenza che connotano le aree di elezione al 
finanziamento, favorire lo sviluppo dell’attrattività del territorio attraverso la creazione di circuiti e 
itinerari per connettere luoghi ed elementi di interesse , orientando le azioni ai diversi target di visitatori 
previsti. 

 
 Atteso che la Provincia di Varese, in qualità di capofila, intende candidare al suddetto bando un 
Piano Integrato d’Area (PIA) dal titolo “Dall’”età del ferro” alla grande industrializzazione di fine 
Ottocento: percorsi turistici tra archeologia e aree protette nei territori del Parco del Ticino”, volto alla 
creazione e valorizzazione di circuiti/itinerari finalizzati a incrementare la fruibilità di alcune eccellenze di 
natura culturale e ambientale aventi valenza turistica e site nei territori dei comuni eleggibili, secondo i 
principi del turismo sostenibile.  
  
 Atteso che si ritiene dare vita ad un Piano Integrato d’Area che porti al conseguimento dei seguenti 
obiettivi: 
 
 Dato atto che per la realizzazione del suddetto progetto parteciperanno, in partenariato con la 
Provincia di Varese, anche i seguenti soggetti: 
Enti locali: 
- Comune di Arsago Seprio 



- Comune di Cardano al Campo 
- Comune di Casorate Sempione 
- Comune di Gallarate 
- Comune di Lonate Pozzolo 
- Comune di Golasecca 
- Comune di Sesto Calende 
- Comune di Somma Lombardo 

 
Altri soggetti: 
- Anffas Ticino Onlus di Somma Lombardo 
- Il Consorzio Parco Lombardo della Valle del Ticino 
- La Fondazione Museo dell’Aeronautica 
 
Visto il PIA che prevede operazioni per un importo totale pari ad € 15865353,21, di cui €5293030,35 di 
spese ammissibili; considerato che ciascun partner si impegna a provvedere alla copertura finanziaria della 
parte di spese ammissibili non coperte dal contributo con risorse economiche proprie, come dettagliato nella 
seguente tabella: 
 
Soggetto Proponente

Num. 
Id. Titolo Operazione

tot spese 
operazione

tot. spese 
ammissibili

contributo 
richiesto

Risorse 
proprie % cofinanz

Provincia di Varese (ente capofila) 1
Collegamento pista ciclopedonale del Lago di Comabbio con Rete 
Parco Lombardo del Ticino 2240000 2240000 545000 1695000 24%

Comune di Golasecca 2
Ristrutturazione, restauro e adeguamento funzionale edifico sito in 
Piazza Libertà 1000000 1000000 380000 620000 38%

Comune di Sesto Calende 3
Restauro conservativo delle facciate del Museo Archeologico e del 
palazzo comunale 1024868.21 1024868.21 389449.9198 635418.2902 38%

Comune di Sesto Calende 4
Trasformazione cortili del Palazzo Comunale a zone museali esterne ed 
ampliamento zone pedonali per spazi culturali 451900 451900 171722 280178 38%

Comune di Arsago Seprio 5
Plesso scolastico-museale di V.le Vanoni - formazione di parcheggio e 
percorsi di mobilita’ dolce 300000 289492 110006.96 179485.04 38%

Comune di Arsago Seprio 6 Riqualificazione percorsi storico-naturalistici 24000 21218.4 8062.992 13155.408 38%
Comune di Gallarate 7 Progetto di ristrutturazione Palazzo Minoletti in Gallarate 2000000.00 1792765.35 681250.833 1111514.517 38%
Comune di Cardano al Campo 8 Realizzazione dell "Oasi naturalistica della Brughiera" 1264885.00 1264885.00 480656.30 784228.7 38%

Comune di Somma Lombardo 9
Spiaggia del Fogatore. Riqualificazione paesaggistica e formazione 
area attrezzata per il tempo libero 982010 982010 373163.8 608846.2 38%

Fondazione Anffas Ticino Onlus di 
Somma Lombardo 10

Centro per la promozione e valorizzazione del  turismo accessibile e 
sostenibile 265100 265100 100738 164362 38%

Comune di Casorate Sempione 11

Lavori per il restauro, la conservazione e la valorizzazione del palazzo 
municipale di piazza Mazzini al fine del riutilizzo quale: centro 
promozione turistico/culturale – convegni e promozione di eventi – 
servizi istituzionali 650000 650000 247000 403000 38%

Fondazione Museo dell'Aeronautica 12
Ristrutturazione “Palazzina storica” Ex Officine Caproni e pensilina 
cicli e motocicli (ex parcheggio coperto operai Caproni) 1694850 493890 187678.2 306211.8 38%

Il Consorzio Parco Lombardo della 
Valle del Ticino 13 Centro Parco Cascina Montediviso - L’acqua nel viaggio delle civiltà 3010000 2648092.12 1006275.006 1641817.114 38%

Comune di Lonate Pozzolo 14
Realizzazione pista ciclopedonale via 
Goldoni                                                                   331000 331000 125780 205220 38%

Comune di Lonate Pozzolo 15
Realizzazione pista ciclopedonale via S.Anna 
                                                                  332740 332740 126441.2 206298.8 38%

Comune di Lonate Pozzolo 16 Creazione di itinerario di collegamento Lonate –Tornavento ex Dogana 35600 35600 13528 22072 38%

Comune di Lonate Pozzolo 17
Comparto 10 completamento lotto delimitato da Via L: Da Vinci e Via 
Vittorio Veneto 58400 58400 22192 36208 38%

Provincia di Varese (ente capofila) *** Azioni di sistema 80000 80000 30400 49600 38%

TOTALE PIA 15745353.21 13961961.08 4999345.21 8962615.87 36%  
 
Vista l’allegata bozza di accordo di partenariato;  
 
Considerato che, al fine di poter candidare al finanziamento la proposta di PIA con scadenza dei 
termini il 30.11.2010, si rende necessario sottoscrivere un accordo di partenariato tra i suddetti 
soggetti con cui, la Provincia di Varese viene designata come soggetto capofila deputato alla 
presentazione della domanda presso la Regione Lombardia;  
 
Ritenuto quindi opportuno formalizzare la propria associazione ai fini della partecipazione al 
Bando Regionale Programma Regionale Competitività 2007-2013 - Asse IV - Tutela e 
valorizzazione del patrimonio naturale e culturale approvando un accodo di partenariato per la 
presentazione del PIA dal titolo “Dall’”età del ferro” alla grande industrializzazione di fine 
Ottocento: percorsi turistici tra archeologia e aree protette nei territori del Parco del Ticino” 
disciplinando gli impegni reciproci; 
 
Visto il parere favorevole espresso per quanto di competenza dal responsabile incaricato; 
 
Con voti unanimi  favorevoli resi in forma palese; 
 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 207 del 19.11.2010 
DELIBERA 



1) Di approvare lo schema di accordo di partenariato di cui in premessa. allegato parte integrante della 
presente  deliberazione, al fine formalizzare la propria associazione per la  partecipazione al bando  
Regionale POR Competitività 2007-2013 - Asse IV - Tutela e valorizzazione del patrimonio naturale e 
culturale con il Piano Integrato d’Area dal titolo “Dall’”età del ferro” alla grande industrializzazione 
di fine Ottocento: percorsi turistici tra archeologia e aree protette nei territori del Parco del Ticino”; 

  
2) Di prendere atto che l’art. 2 dell’accordo di partenariato individua la Provincia di Varese quale 

partner “Capofila” ed autorizza la stessa alla presentazione della domanda di aiuto finanziario; 
 
3) Di assicurare, come stabilito nell’art. 4  dell’accordo di partenariato, la copertura finanziaria con 

risorse proprie delle spese non coperte da contributo regionale come dettagliato nella seguente tabella: 
 

Soggetto Proponente
Num. 

Id. Titolo Operazione
tot spese 

operazione
tot. spese 

ammissibili
contributo 
richiesto

Risorse 
proprie % cofinanz

Provincia di Varese (ente capofila) 1
Collegamento pista ciclopedonale del Lago di Comabbio con Rete 
Parco Lombardo del Ticino 2240000 2240000 545000 1695000 24%

Comune di Golasecca 2
Ristrutturazione, restauro e adeguamento funzionale edifico sito in 
Piazza Libertà 1000000 1000000 380000 620000 38%

Comune di Sesto Calende 3
Restauro conservativo delle facciate del Museo Archeologico e del 
palazzo comunale 1024868.21 1024868.21 389449.9198 635418.2902 38%

Comune di Sesto Calende 4
Trasformazione cortili del Palazzo Comunale a zone museali esterne ed 
ampliamento zone pedonali per spazi culturali 451900 451900 171722 280178 38%

Comune di Arsago Seprio 5
Plesso scolastico-museale di V.le Vanoni - formazione di parcheggio e 
percorsi di mobilita’ dolce 300000 289492 110006.96 179485.04 38%

Comune di Arsago Seprio 6 Riqualificazione percorsi storico-naturalistici 24000 21218.4 8062.992 13155.408 38%
Comune di Gallarate 7 Progetto di ristrutturazione Palazzo Minoletti in Gallarate 2000000.00 1792765.35 681250.833 1111514.517 38%
Comune di Cardano al Campo 8 Realizzazione dell "Oasi naturalistica della Brughiera" 1264885.00 1264885.00 480656.30 784228.7 38%

Comune di Somma Lombardo 9
Spiaggia del Fogatore. Riqualificazione paesaggistica e formazione 
area attrezzata per il tempo libero 982010 982010 373163.8 608846.2 38%

Fondazione Anffas Ticino Onlus di 
Somma Lombardo 10

Centro per la promozione e valorizzazione del  turismo accessibile e 
sostenibile 265100 265100 100738 164362 38%

Comune di Casorate Sempione 11

Lavori per il restauro, la conservazione e la valorizzazione del palazzo 
municipale di piazza Mazzini al fine del riutilizzo quale: centro 
promozione turistico/culturale – convegni e promozione di eventi – 
servizi istituzionali 650000 650000 247000 403000 38%

Fondazione Museo dell'Aeronautica 12
Ristrutturazione “Palazzina storica” Ex Officine Caproni e pensilina 
cicli e motocicli (ex parcheggio coperto operai Caproni) 1694850 493890 187678.2 306211.8 38%

Il Consorzio Parco Lombardo della 
Valle del Ticino 13 Centro Parco Cascina Montediviso - L’acqua nel viaggio delle civiltà 3010000 2648092.12 1006275.006 1641817.114 38%

Comune di Lonate Pozzolo 14
Realizzazione pista ciclopedonale via 
Goldoni                                                                   331000 331000 125780 205220 38%

Comune di Lonate Pozzolo 15
Realizzazione pista ciclopedonale via S.Anna 
                                                                  332740 332740 126441.2 206298.8 38%

Comune di Lonate Pozzolo 16 Creazione di itinerario di collegamento Lonate –Tornavento ex Dogana 35600 35600 13528 22072 38%

Comune di Lonate Pozzolo 17
Comparto 10 completamento lotto delimitato da Via L: Da Vinci e Via 
Vittorio Veneto 58400 58400 22192 36208 38%

Provincia di Varese (ente capofila) *** Azioni di sistema 80000 80000 30400 49600 38%

TOTALE PIA 15745353.21 13961961.08 4999345.21 8962615.87 36%  
 

 
4) Di dare atto che il PIA proposto, qualora venga valutato positivamente da parte degli organi di 

gestione competenti, potrà beneficiare di un contributo sino al 50% delle spese ammissibili; 
 
5) Di dare atto che per gli interventi presentati dalla Provincia di Varese all’interno del PIA non sono 

stati richiesti altri finanziamenti e/o agevolazioni comunitarie, regionali nazionali in osservanza del 
principio del divieto del doppio aiuto  di cui al d.p.r. n. 196/2008; 

 
6) Di dare atto che la Provincia di Varese si impegna ad  attuare le attività di informazione e 

comunicazione attraverso uno specifico piano di azioni di sistema per la promozione e la 
valorizzazione del PIA. 

 
7)      di dichiarare la presente deliberazione, a seguito dell’esito di separata ed unanime votazione, urgente 

e pertanto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del Decreto Legislativo n. 
267/2000. 

 
 
 
 

PARERI ESPRESSI DAI FUNZIONARI RESPONSABILI IN ORDINE ALLE COMPETENZE LORO ATTRIBUITE 
REGOLARITA’ TECNICA            
Il Responsabile del Settore Servizi Tecnici                           
f.to  Elena Gadda                             
 
 
 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 207 del 19.11.2010 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 207 del 19.11.2010 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
  IL PRESIDENTE                                                            IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 
  f.to Giuseppina Piera Quadrio                                        f.to Adolfo D’Agata 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo   Pretorio di questo Comune il giorno   07/12/2010  e vi rimarrà  affissa per 15 
giorni consecutivi fino al   21/12/2010. 
Della presente deliberazione verrà data comunicazione ai Capigruppo Consiliari  ai  sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione, 07/12/2010 
                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                   f.to Adolfo d’Agata  
 
 
 [x]    La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 
         comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,   07/12/2010 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                      f.to Adolfo D’Agata 
 
 
 
 
La presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale. 
 
Casorate Sempione,   07/12/2010 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                dr. Adolfo D’Agata 
 
 
 
 


	COPIA 
	 
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
	 
	N.  207  DEL  19/11/2010 
	REGOLARITA’ TECNICA            


	 
	REFERTO DI PUBBLICAZIONE 


